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Anotace

STEKLÁ, Lucie. Využití volného času jako prevence sociálně patologických jevů.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 63 s. Bakalářská

práce.

Cílem bakalářské práce je zjistit souvislost mezi trávením volného času dětí školou

povinných a jejich náchylností k rizikovému chování. Tedy popsat využití volného času

jako prevenci sociálně patologických jevů u této věkové skupiny. V teoretické části je

popsán termín volný čas v souvislosti se sociálně patologickými jevy. Bakalářská práce se

podrobněji zaměřuje na žáky 2. stupně menší venkovské školy. Podává charakteristiku

obce a místní základní školy. Seznamuje nás s volnočasovými aktivitami v obci a jejich

využitím žáky. V praktické části je zjišťována souvislost mezi náplní volného času

a výskytem rizikového chování u žáků základní školy pomocí dotazníkového šetření

(kvantitativní metoda). V závěru práce je shrnutí získaných výsledků a jejich porovnání

s teoretickými předpoklady.
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Annotation

STEKLÁ, Lucie. Leisure time as a prevention of socially pathological phenomena.

Hradec Králové: Faculty of Education at the University Hradec Králové, 2016. 63 p.

Bachelor thesis.

The aim of bachelor thesis is find out link between spending of leisure time of

school children and their susceptibility to risk behaviour. Bachelor thesis describes leisure

time as a prevention of socially pathological phenomena in this age group. The theoretical

part describes leisure time in connection with socially pathological phenomena. Bachelor

thesis is about pupils of 2nd level of primary school in the village. There is description of

this village and local primary school. Bachelor thesis introduces leisure time activities in

the village and how pupils use them. Practical part finds link between leisure time

activities and risk behaviour of pupils of primary school with questionnaire survey

(quantitative method). At the end of bachelor thesis, there is summary of results and

comparison with theoretical premises.
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Úvod
Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma Využití volného času jako

prevence sociálně patologických jevů. Cílem práce je zjistit souvislost mezi trávením

volného času dětí staršího školního věku a jejich náchylností k rizikovému chování. Práce

vymezuje základní pojmy, jako jsou volný čas, sociálně patologické jevy, hodnotová

orientace mládeže, specifika žáků staršího školního věku. Dále práce mapuje výskyt

sociálně patologických jevů u dětí staršího školního věku a způsoby trávení jejich volného

času. Podává informace o možnostech trávení volného času na vesnici. Cílem empirické

části je zjistit souvislost mezi trávením volném času a výskytem sociálně patologických

jevů u žáků staršího školního věku. Výzkumné šetření porovnává výskyt sociálně

patologických jevů u žáků, u kterých převažují organizované volnočasové aktivity

(převažuje tedy efektivní trávení volného času), s žáky, kteří nenavštěvují kroužky. Dílčími

cíli jsou zjištění spokojenosti s nabídkou místních volnočasových aktivit, co je

rozhodujícím faktorem při výběru aktivit v rámci jejich volného času, jaké volnočasové

aktivity jsou u žáků nejpopulárnější a zjistit, s jakými sociálně patologickými jevy se žáci

již setkali.

Při výběru tématu mě ovlivnilo moje zaměstnání – pracuji jako učitelka na 2. stupni

základní školy. Pracuji teprve třetím rokem a od svých starších kolegyň často slýchám, jak

jsou dnešní děti jiné, než bývaly dříve, jak tráví svůj volný čas pouze u počítače

či s mobilem v ruce, a že by nechtěly vyrůstat v této době ani za nic. To vše má vliv na

jejich chování, převážně negativní. V empirickém šetření jsem se zaměřila na děti staršího

školního věku (od 4. do 9. třídy). Školní věk je období od 6 let do ukončení povinné školní

docházky. Toto období dále ještě dělíme na mladší školní věk od 6 do 10 let a na starší

školní věk od 10 do 14, 15 let.
1
U některých autorů se můžeme setkat s dělením na mladší

(6 – 11 let), střední (11 – 15 let) a starší (15 – 20 let) školní věk.
2

Vzhledem k tomu, že pracuji a žiji v téže vesnici, mám poměrně dobrý přehled

o možnostech trávení volného času v místě svého bydliště. S žáky staršího školního věku

pracuji teprve druhým rokem, ale i za tuto krátkou dobu se mi podařilo své žáky poměrně

dobře poznat. Vliv na to má jistě i fakt, že bydlíme v menší vesnici, kde se téměř každý

1
MATĚJČEK, Zdeněk. POKORNÁ, Marie. Radosti a strasti: předškolní věk, mladší školní věk, starší školní

věk. 1. vyd. Jinočany: H&H, 1998. Str. 77.
2
HÁJEK, Bedřich. HOFBAUER, Břetislav. PÁVKOVÁ, Jiřina. Pedagogické ovlivňování volného času:

trendy pedagogiky volného času. 2. vyd. Praha: Portál, 2011. Str. 96.
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s každým zná. Vnímání a trávení volného času se samozřejmě mění v souvislosti s věkem.

Jedinec se mění, získává určité představy o životě, své budoucnosti, vytváří si určitý

hodnotový systém, a tím dochází k formování osobnosti.
3

Bakalářská práce by mohla být přínosná i pro ostatní kolegy a kolegyně, abychom

si potvrdili či vyvrátili naše představy o tom, co žáci dělají mimo školu. Důležité je trávit

svůj volný čas efektivně. Proto si práce klade za cíl zjistit, zda efektivním trávením

volného času můžeme předejít sociálně patologickým jevům u dětí a mládeže.

Bohužel dnešní postmoderní doba s sebou přináší spoustu negativních změn.

Zajímavý pohled na postmoderní dobu přináší v jedné se svých knih Zygmunt Bauman.
4

Bauman uvádí několik znaků postmoderní doby a společnosti – např. odchylky od norem,

absence etiky a morálky, deviantní chování, rozklad státní moci, média, epizodičnost

lidských činností, svoboda, anonymita, pomíjivost vztahů, absence identity, chaos,

konzumní společnost a honba za úspěchem. Mezi těmi, které ovlivňují děti a mládež

v trávení jejich volného času, je hektičnost, stres, média, vrstevníci, prostředí, kde žijí,

změny životního stylu, odlišný přístup k autoritám. Děti nemají dostatek pozitivních vzorů,

méně času tráví s rodiči. Dochází k procesu modernizace, ale je na každém z nás, zda tento

proces ohodnotíme spíše negativně či pozitivně. Dospívat v dnešní době není vůbec

jednoduché a někteří rodiče svým dětem obtížné období dospívání vůbec neulehčují. Vliv

rodiny na osobnost jedince je nepopíratelný a nezastupitelný. Právě v tomto nelehkém

období by měly děti nejvíce cítit podporu a bezpečí v rodinném kruhu, ale ne každý má

takové štěstí.
5
Rodina je pod neustálým tlakem, stresem, pracovní doba se prodlužuje,

rodiče jsou vytížení, na děti nemají čas a ty se mohou cítit osaměle a potom mohou začít

toužit po něčem novém.
6

Teoretická část práce je tvořena čtyřmi kapitolami. První kapitola se věnuje

volnému času. Seznamuje s definicí volného času, dělením volnočasových aktivit podle

obsahu. Charakterizuje specifika volného času u dětí staršího školního věku a faktory,

které ho ovlivňují. Popisuje funkce volného času s důrazem na funkci preventivní. Druhá

kapitola podává výčet sociálně patologických jevů, které mají negativní vliv přímo na dítě

(pití alkoholu, kouření, užívání dalších drog, záškoláctví). Vliv na rozšíření rizikových

3
HÁJEK, Bedřich. HOFBAUER, Břetislav. PÁVKOVÁ, Jiřina. Pedagogické ovlivňování volného času:

trendy pedagogiky volného času. 2. vyd. Praha: Portál, 2011. Str. 98.
4
BAUMAN, Zygmunt. Úvahy o postmoderní době. 2. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 2006. 165 s.

ISBN 80-86429-11-3.
5
KASAL, Josef. Příčinné souvislosti vlivu rodiny na rizikové chování dětí a mládeže. In: Socialia.Hradec

Králové: Gaudeamus, 2012. Str. 70.
6
NĚMEC, Pavel. Morální nemoci současné mládeže. In: Mravní nemoci mládeže a jejich prevence. 1. vyd.

Brno: Konvoj, 1998. Str. 60.
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jevů má také prostředí, ve kterém se dítě pohybuje, proto je v této kapitole porovnáváno

také prostředí venkovské a městské. Následující kapitola popisuje důležitost včasné

prevence, charakterizuje různé možnosti, jak na dítě působit. Neopomíná význam rodiny


[…]


rozvoje pozitivních mezilidských vztahů. Což v době dnešní rozšířené mailové a smskové

komunikace není na škodu.

Vzhledem k tomu, že téma volného času a sociálně patologických jevů je hodně

široké a obsáhlé, tak nebyl problém nalézt vhodné zdroje, o které bych se mohla

v teoretické části opřít (odbornou literaturu, články ze sborníků, internetové zdroje).

Příjemným zjištěním bylo, že pouze 10 žáků ze 4. – 9. třídy nenavštěvuje žádný

kroužek a nejvíce oblíbené jsou kroužky sportovní, které prospívají i zdraví. Jako

pozitivum vidím to, že žáci mají dostatek informací, jak v dané obci mohou svůj volný čas

trávit, jaké mají možnosti a že jsou ve většině případů s těmito možnostmi spokojeni.

Naopak nepříjemným zjištěním byla četná zkušenost žáků s alkoholem a to konkrétně

nejčastěji na rodinných oslavách. Výzkumné šetření se věnovalo také rozdílům na základě

pohlaví, kde se zjistilo, že k pravidelnému kouření inklinují více dívky a chlapci zase

častěji pijí alkohol.

Bohužel vzhledem k dnešní době a výsledkům výzkumného šetření nemůžeme

předpokládat, že by se v následujících letech zkušenosti žáků se sociálně patologickými

jevy nějak výrazně snížily. Alkohol a cigarety budou stále poměrně lehce dostupné a pro

děti jsou to lákadla. Rodiče by si měli především ujasnit a uvědomit svoji roli v životech

svých dětí, měli by si být vědomi toho, jak jim jít dobrým příkladem a pozitivně své děti

ovlivňovat, vychovávat a podporovat.

Každý z nás by se měl snažit svůj volný čas využít co nejlépe, ať už se rozhodne

pro více či méně aktivní trávení svého volného času. Měli bychom se snažit rozvíjet naše

dovednosti, schopnosti, využívat dostupné možnosti a také relaxovat. Vždyť volný čas by

měl být příjemnou součástí našeho dne a měl by nám pomoci nejen k učení a prožívání

něčeho nového, ale také k odpočinku a nabrání energie. A proto je nutné se zajímat o volný

čas dětí a mládeže, poskytnout jim dostatek podnětů k efektivnímu trávení volného času.
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Příloha A

Dotazník – Volný čas jako prevence sociálně patologických jevů

Milí žáci/Milé žákyně,

ráda bych Vás poprosila o vyplnění následujícího dotazníku, který využiji při psaní své

bakalářské práce. Dotazník je anonymní a zjištěné výsledky budou sloužit pouze jako

podklady pro moji práci, tak se snažte odpovídat pravdivě. Položím Vám v něm několik

otázek týkající se trávení vašeho volného času a patologických jevů (společensky

nežádoucích a nebezpečných jevů). Vámi vybrané odpovědi zakroužkujte.

Předem moc děkuji za vyplnění a Váš čas 

1. Je mi ……….. let

Navštěvuji ………… ročník

2. Jsem:

a) dívka

b) chlapec

3. Bydlím v ………………………….. (název vesnice)

4. Jak trávíš svůj volný čas? Vyber 3 nejčastější aktivity a očísluj je (1, 2, 3) na

základě svých priorit (čemu se věnuješ nejvíce, bude mít 1).

a) Zájmové kroužky

b) Počítač

c) Sport

d) Kamarádi, parta

e) Rodina

f) Nuda

g) Jiná odpověď (prosím vypište) –
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5. Pokud chodíš do kroužku, tak do jakého?

a) žádný kroužek nenavštěvuji

b) cizí jazyky

c) modelářství, konstrukční práce

d) chovatelství

e) rybářský kroužek

f) dobrovolní hasiči

g) výtvarný kroužek

h) hudební kroužek (zpěv, hra na hudební nástroj)

i) dramatický kroužek

j) sport

k) turistika

l) jiná odpověď (prosím, vypište) -

6. O kterých z těchto aktivit víš, že se jim můžeš v obci věnovat? Pokud tě napadá

ještě jiná aktivita, které se můžeš v obci věnovat, napiš ji do prázdných kolonek

v tabulce.

Hra na hudební nástroj

Sborový zpěv

Ruční práce

Míčové hry

Posilovna

Chovatelství

Taneční kroužek

Sbor dobrovolných hasičů

Tenis

Fotbal

Pravidelná cvičení ve sportovní hale

Rybářský kroužek

Cykloturistika

Počítačový kroužek
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7. Jsi spokojen s možnostmi volnočasových aktivit v obci?

a) Spíše ano

b) Ano

c) Spíše ne

d) Ne

8. Existuje nějaká volnočasová aktivita, kroužek, co ti v obci chybí? Odpověz

vlastními slovy.

9. Kdo/Co tě ovlivňuje při výběru volnočasových aktivit?

a) Moji rodiče

b) Vrstevníci

c) Nikdo, rozhoduji se sám za sebe

d) Jiná odpověď (prosím, vypište) –

10. Zkoušel/a jsi už?

Pouze jednou Párkrát Pravidelně Nikdy

Alkohol

Kouření

Drogy

Záškoláctví

11. Co bys uvedl/a jako hlavní příčinu své zkušenosti s některým z výše uvedených

jevů (alkohol, drogy, kouření, záškoláctví)?

a) Nuda, nedostatečné vyplnění volného času

b) Vliv vrstevníků

c) Moje vlastní volba, chtěl/a jsem to vyzkoušet, zvědavost

d) Nemám zkušenost s žádným z těchto jevů

e) Jiné (prosím vypište) –

12. Při jaké příležitosti / V jaké situaci nejvíce piješ alkohol?

a) Zájmové kroužky

b) Rodinné oslavy
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c) Mezi vrstevníky

d) Při neplánovaných akcích

e) Příležitostné a organizované akce (např. tábor, exkurze, zájezd)

f) Nepiju

Ještě jednou děkuji za vyplnění! 