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Téma práce: aktuální

Cíl Práce: Zjistit souvislost mezi trávením volného času dětí školou povinných a

jejich náchylností k rizikovému chování.

Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticky – empiricky, práce je stavěna v

přehledně strukturovaných kapitolách. Teoretická část je napsána uceleně s oporou

o dostatek aktuálních literárních zdrojů a dalších průzkumů. Projev autorky působí

vyspěle a kultivovaně. Kapitoly mají jasné směřování k cíli práce. Autorka teoretickou

část práce pravidelně konzultovala, většinou bez větší korekce vedoucího práce.

Empirické šetření: Empirické šetření má vysokou úroveň zpracování. Autorka opět

vše řádně konzultovala. Je stanovena ústřední hypotéza a dílčí hypotézy které

vychází z teoretické části a cíle celé práce. Hypotézy jsou tak podloženy odbornými

prameny. Závěry k jednotlivým hypotézám jsou provedeny velice výstižně. Závěry

empirického šetření plně využívají potenciálu zpracovaných dat.

Rozsah práce: přiměřený

Práce s odbornými zdroji: citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů

je standardní.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: výborná úroveň

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

 Co by bylo potřeba aby jste mohla přijmout H 3 za platnou? Vysvětlete její

nepřijetí.

.
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